[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 237/2019

Ementa: Informações a respeito dos casos de leishmaniose canina no município.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

	Considerando que desde meados de 2017, quando tivemos a confirmação de casos da doença no município, e até o presente momento ainda há relatos de novos casos, evidenciando ainda mais a necessidade de medidas efetivas de prevenção, controle e tratamento, a Vereadora Mônica Morandi vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado à Prefeitura de Valinhos, o seguinte pedido de informações referentes aos casos de leishmaniose no município:

1- Quantos casos de Leishmaniose canina foram confirmados desde 2017?

2- Quais os métodos utilizados para o diagnóstico da doença? É realizada a contra prova?

3- Quais são os bairros onde há casos confirmados da doença?

4- Quantos casos ainda estão sob investigação?

5- Quais os bairros confirmados com foco do mosquito palha?

6- Há indicação de eutanásia? Em quais situações?

7- Quantas eutanásias foram realizadas até a presente data?

8- As eutanásias foram escolha dos proprietários ou recomendação do órgão responsável?

9- Quantas mortes naturais?

10- É oferecida ao proprietário, por parte do órgão competente, a opção de tratamento do animal?

11- Na negativa, existe orientação a fim de esclarecer ao proprietário sobre as opções de tratamento?

12- Existem animais em tratamento? Quantos?

13- É realizado por parte da municipalidade o acompanhamento desses animais em tratamento?

14- Quais medidas preventivas estão sendo adotadas para evitar o aumento da disseminação da doença?

	Valinhos, 08 de fevereiro de 2019.

______________________
         Mônica Morandi
                Vereadora